INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. José de Freitas Queiroz, nº 5.0000, , - Bairro Cedro - CEP - Quixadá - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO - COMOQEP-QUI

A Comissão Organizadora Permanente Olimpíada de Química das Escolas Publicas OQEP, instituída pela PORTARIA Nº
4093/GABR/REITORIA, DE 31 DE MAIO DE 2023 (SEI nº 5075788), vinculada vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e
Inovação - PRPI do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Estado Ceará - IFCE, no uso de suas atribuições legais,
republica a lista das equipes classificadas para a FASE III da modalidade A da OQEP 2023, HOUVE UMA RECONTAGEM DE
PONTOS DEVIDO A UMA FALHA TÉCNICA. Conforme estabelecido no item 7.3.2. do EDITAL Nº 13/2023 PRPI/REITORIA-
IFCE/OQEP 2023, estão classificadas para a Fase III da OQEP 2023 um total de 68 equipes dentre as que obtiveram maior pontuação
calculada de acordo com a equação do item 7.3.1. do edital, a pontuação mínima necessária para classificação das equipes para a Fase III da
OQEP 2023 foi de 52,8 pontos, respeitando a nota de corte da FASE II de 50 pontos.

A seguir, apresentamos, em estrita ordem alfabética, as equipes que obtiveram a classificação, juntamente com o nome e
localização das respectivas instituições de ensino. Além das equipes previamente divulgadas, procedemos à inclusão das equipes que foram
prejudicadas devido a erros na contagem, a saber, estas estão destacadas em negrito. Importante enfatizar que a Comissão Organizadora da
OQEP e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) não assumem qualquer responsabilidade pela nomenclatura
das equipes. Tais designações foram devidamente atribuídas pelos candidatos e, portanto, recaem sob a sua plena responsabilidade.

LISTAGEM DAS EQUIPES CLASSIFICADAS PARA FASE III DA OQEP 2023
MODALIDADE A

Nome da Equipe Escola Município da Escola
//the menorais of gardem city veyr EEEP DR NAPOLEAO NEVES DA LUZ Jardim - CE
Adms da química ANTONIA NEDINA ONOFRE DE PAIVA - EEEP Assaré - CE
Agroboys EEEP PROFESSOR WALQUER CAVALCANTE MAIA Russas - CE
Alecrins Dourado EEEP OTILIA CORREIA SARAIVA Barbalha - CE
Alfa e os Elementos EEEP SALABERGA TORQUATO GOMES DE MATOS Maranguape - CE
alquimistas da walquer EEEP PROFESSOR WALQUER CAVALCANTE MAIA Russas - CE
Alquimistas Moleculares EEFM DEPUTADO PAULINO ROCHA Fortaleza - CE
Antimônios EEFM DEPUTADO PAULINO ROCHA Fortaleza - CE
Arrochados IFCE - CAMPUS CAUCAIA Caucaia - CE
As Curie´s EEFM DEPUTADO PAULINO ROCHA Fortaleza - CE
As esquiletes EEFM POETA PATATIVA DO ASSARE Fortaleza - CE
As fênix ANTONIA NEDINA ONOFRE DE PAIVA - EEEP Assaré - CE

As Protonautas COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO
LIMA Maracanaú - CE

Atômicos EEEP RITA AGUIAR BARBOSA Itapipoca - CE
Átomos de Ouro EEM MONSENHOR AGUIAR Tianguá - CE
AVE EEEP PROFESSOR WALQUER CAVALCANTE MAIA Russas - CE
Beatles Curie EEEP OTILIA CORREIA SARAIVA Barbalha - CE
Cacimbinhas EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré - CE
Cátions do Nordeste EEEP JOSE VIDAL ALVES Canindé - CE
Celestial EEM MONSENHOR AGUIAR Tianguá - CE
Césio EEEP SALABERGA TORQUATO GOMES DE MATOS Maranguape - CE
Chemistry Dev's EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré - CE

Daszárea COLEGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS ESCRITORA
RACHEL DE QUEIROZ Fortaleza - CE

Dexter EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré - CE
Divas da Ep EEEP DR NAPOLEAO NEVES DA LUZ Jardim - CE

DS 1 EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré - CE
Electronice Libratum ANTONIA NEDINA ONOFRE DE PAIVA - EEEP Assaré - CE
Empire Of The Olavalo EEEP DR NAPOLEAO NEVES DA LUZ Jardim - CE
eu mim garanto EEEP ADRIANO NOBRE Itapajé - CE

Gays Lussacs COLEGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS ESCRITORA
RACHEL DE QUEIROZ Fortaleza - CE

Geometria Lindear EEEP PAULO VI Fortaleza - CE
HIDROGÊNIAS EEEP PROFESSOR WALQUER CAVALCANTE MAIA Russas - CE

Interestelando COLEGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS ESCRITORA
RACHEL DE QUEIROZ Fortaleza - CE

JAFQUI1 EEM JOSE ALVES DE FIGUEIREDO Crato - CE
JLG QUI EEEP PROFESSOR WALQUER CAVALCANTE MAIA Russas - CE
John Dalton IFCE - CAMPUS CAUCAIA Caucaia - CE
Jukeyny EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré - CE
Los Newtonianos EEMTI Maria Zenóbia Rodrigues Braga Caucaia - CE
M2L1 EEEP PROFESSOR WALQUER CAVALCANTE MAIA Russas - CE
MANY COWS IFCE - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE Juazeiro do Norte - CE
MARIE CURIE IFCE - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE Juazeiro do Norte - CE
Moléculas Mestras EEEP PAULO VI Fortaleza - CE
multiredes EEEP RITA AGUIAR BARBOSA Itapipoca - CE
Nobel EEFM DEPUTADO PAULINO ROCHA Fortaleza - CE
Oppenheimer EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA Fortaleza - CE

Os Alquimistas Modernos EEM JOAQUIM JOSUE DA COSTA Deputado Irapuan Pinheiro -
CE

Os fosfóricos ANTONIA NEDINA ONOFRE DE PAIVA - EEEP Assaré - CE
Os Jangadeiros JOSE CORREIA PINTO EEF DEP Cascavel - CE
Os Trivalentes EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré - CE
Parabatais EEEP PROFESSOR WALQUER CAVALCANTE MAIA Russas - CE
Phoenix EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré - CE
Piratas do Vale do Silício IFCE - CAMPUS IGUATU Iguatu - CE
Primatas EEEP ADRIANO NOBRE Itapajé - CE
Primordiais MJ MARIA JOSE BEZERRA DE MELO ESC CID Crateús - CE

Projeto X COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS
PASSARINHO Sobral - CE

Quality EEEP DR NAPOLEAO NEVES DA LUZ Jardim - CE
QuiAdms EEEP PROFESSOR WALQUER CAVALCANTE MAIA Russas - CE
Quigalera EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré - CE

Quimeninas COLEGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS ESCRITORA
RACHEL DE QUEIROZ Fortaleza - CE

QUImeninxs EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré - CE

Química radioativa COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS
PASSARINHO Sobral - CE

quimiquers COLEGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS ESCRITORA
RACHEL DE QUEIROZ Fortaleza - CE

QUINTA CAMADA EEEP JOSE VIDAL ALVES Canindé - CE
RADIOATIVOS IFCE - CAMPUS IGUATU Iguatu - CE
The Atoms EEEP ANTONIO TARCISIO ARAGAO Ipu - CE
tropa dos pdm EEEP SALABERGA TORQUATO GOMES DE MATOS Maranguape - CE
Viúvas Negras EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR Cariré - CE
Zenobinhas EEMTI Maria Zenóbia Rodrigues Braga Caucaia - CE

Atenciosamente,

Comissão organizadora da Olimpíada de Química das Escolas Publicas OQEP.

Documento assinado eletronicamente por Ambrosio Martins da Cunha, Vice-Presidente da Comissão, em 08/11/2023, às 08:14, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Jefferson Saraiva Ferreira, Presidente da Comissão, em 08/11/2023, às 08:16, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5524564 e o código CRC 8E038AAC.

23258.001430/2023-27 5524564v6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0